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Abstrakt

STARÁ, Eva. Využívání příspěvku na péči na Novobydžovsku a Chlumecku. Hradec
Králové, 2016. 53 s. Bakalářská práce. Hradec Králové, Ústav sociální práce.
Vedoucí práce: Jan Hloušek.

Práce se zabývá zázemím dávky příspěvek na péči, tedy důvody jeho vzniku,
srovnáním s jeho předchůdcem, příspěvkem při péči o osobu blízkou. Dále se
teoretická část věnuje příspěvku na péči, pravidlům pro transformaci do příspěvku na
péči, nárokům fyzických osob, které pečují o lidi, kteří mají přiznaný příspěvek na
péči. Samotnou kapitolu tvoří vývoj vyplacených dávek (příspěvek při péči o osobu
blízkou, zvýšení důchodů pro bezmocnost, příspěvek na péči), věková struktura
oprávněných osob a rozložení pečujících subjektů dle jednotlivých stupňů závislosti.
Empirická část se věnuje analýze dokumentů a dotazníkovému šetření. Analýza
dokumentů se zaměřuje na spisy vedené na Kontaktním pracovišti Nový Bydžov k
příspěvku na péči. Při dotazníkovém šetření se zjišťovala motivace výběru pečujícího
subjektu. Ke zjištění potřebných dat se použila kvantitativní výzkumná metoda. Cíl
této práce představuje zmapování využívání příspěvku na péči ve vztahu k
pečujícímu subjektu, tedy zda jsou evidováni jako pečující osoby rodinní příslušníci,
asistenti sociální péče nebo registrovaní poskytovatelé sociálních služeb (terénní či
pobytové služby).

Klíčová slova: Příspěvek na péči, pečující subjekty, stupeň závislosti, příspěvek při
péči o osobu blízkou, zvýšení důchodu pro bezmocnost

Abstract

STARÁ, Eva. Use of the care allowance in the area of Nový Bydžov and Chlumec
nad Cidlinou. Hradec Králové: Institute of Social Work of University of the Hradec
Králové, 2006, 53 p. Bachelor´s thesis
This bachelor’s thesis is based on the benefit Care allowance, which is regulated by
Act. No. 108/2006 Coll. on Social Services. The contribution is for the people who
are unable to take care of themselves because their health condition. The theoretical
part describes the formation of this contribution; also there is description of the
precursor (the comparison of these two benefits, transformation to the Care
Allowance). One chapter deals with financial demands of both benefits during the
years. The amount of care allowance corresponds to the degree. The recipient of this
benefit can ‘buy’ services from the members of family, social assistant or from social
service caregiver. It is up to discretion of the recipient of the benefit. The thesis is
focused on using Care Allowance in the area of Nový Bydžov and Chlumec nad
Cidlinou. The target it determines to what kind of assistance is used more frequently.
Research was also detected on motivation of using each form of assistance. For the
research were used quantitative methods. At first, the contents analysis of data based
on administrative documentation of the Labour Office in Nový Bydžov to discover
who provides care. Second method was forms for finding motivation.
Key words: Care Allowance – Caregiver – Service Provider – Degrees of
Dependence
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TEORETICKÁ ČÁST
Úvod
Příspěvek na péči je jednou z mála dávek, která se může týkat každého v naší
společnosti. V lidském životě se odehrává spousta situací a nemožnost postarat se
sám o sebe se mezi ně řadí. Aktuálnost a důležitost této dávky roste, což se projevuje
na zájmu médií o tuto problematiku a na snahách dotčených orgánů a institucí
aktuálně reagovat na potřeby samotných příjemců a také jejich pečovatelů. Lze říci,
že tato poměrně mladá dávka bojuje s jistou ambivalencí, co se týče svého poslání,
tedy otázce, kdo má být pečovatelem o nemohoucí. Při přijetí zákona o sociálních
službách a zavedením příspěvku na péči, byl jedním z hlavních cílů vytvoření
nástroje financování sociálních služeb. I to představuje důvod, proč jako jediná
z nepojistných sociálních dávek nemá „vlastní“ zákon. Naproti tomu cílem
společnosti a její etiky, potažmo i celého státu a jeho sociální politiky je podporovat
rodinu jako základní jednotku společnosti a tedy i schopnost rodiny pečovat o své
nemohoucí a zároveň podporovat vzájemnou zodpovědnost. Tato práce si neklade za
cíl řešit toto dilema a tím méně hodnotit jednu nebo druhou možnost. Cílem této
práce je zmapování využívání příspěvku na péči na Novobydžovsku a Chlumecku.
Při vymezení oblasti Novobydžovska a Chlumecka si lze vzít na pomoc správní
obvody obce s rozšířenou působností (Nový Bydžov) a obce s pověřeným obecním
úřadem (Chlumec nad Cidlinou). Z těchto obcí pochází většina klientů Úřadu práce
České republiky, Kontaktního pracoviště Nový Bydžov. Jedinou větší výjimku tvoří
obce patřící pod město Nechanice (je na lidech, kde si podají žádost). V rámci
zákona o sociálních službách však mohou občané s trvalým pobytem v příslušném
kraji (v našem případě s trvalým pobytem v Královéhradeckém kraji) požádat o tuto
dávku na každém pracovišti daného kraje. V praxi je tato skutečnost však
komplikována výkonem sociálním šetřením v místě bydliště žadatele.
Nabídka sociálních služeb ve zmíněné lokalitě je poměrně omezená. Pomineme-li
nabídku větších měst, jejichž vzdálenost činí cca 30 km, převažují zde služby pouze
pro seniory a zdravotně postižené. Pobytové sociální služby zastupují Domov
v Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou a Domov důchodců Humburky (nabídka pro
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seniory), Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež Chotělice a Domov
sociálních služeb Skřivany (pro osoby se zdravotním postižením), v případě Skřivan
a Chlumce nad Cidlinou se v nabídce nachází i služba chráněného bydlení. Dále zde
existují čtyři domy, které se běžně nazývají domy s pečovatelskou službou, přestože
zákon o sociálních službách tento termín nezná.
Teoretická část se zabývá předchůdcem příspěvku na péči – příspěvkem při péči
o osobu blízkou nebo jinou, zvýšením důchodu pro bezmocnost a důvody, které
vedly k transformaci těchto dávek do příspěvku na péči. Zaměřuje se i na vývoj
nákladů spojené s těmito dávkami a samotným příspěvkem na péči. Nároky
pečujících osob jsou popsány z důvodu již uvedené ambivalence státu. Podpora péče
rodinných příslušníků je žádoucí pro stát z důvodu již zmíněné odpovědnosti,
zároveň podpora principu solidarity a subsidiarity není zanedbatelná. Stát, stejně jako
společnost, by měly podporovat vzájemnou generační solidaritu.
Empirická část se zabývá obsahovou analýzou spisů k příspěvku na péči na
Kontaktním pracovišti Nový Bydžov a je doplněna dotazníkovým šetřením. Samotná
analýza příspěvku na péči se zaměřuje na zmapování pečujících subjektů ve vytyčené
oblasti. Dotazníkové šetření se zabývá zjištěním důvodu výběru pečujícího subjektu.
Tato práce poslouží hlavně samotným sociálním pracovníkům na úseku příspěvku na
péči na Kontaktním pracovišti Nový Bydžov, kteří nemají k dispozici data
o struktuře pečujících subjektů a podílu jednotlivých stupňů závislosti na péči. Dále
může být použita při komunitním plánování na Novobydžovsku a Chlumecku.
V neposlední řadě může představovat podnět pro další zkoumání na
Královehradecku nebo celorepublikové šetření.
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1. Příspěvek při péči o osobu blízkou
Před revolučním přijetím zákona o sociálních službách existovala dávka, která byla
poskytována při péči o osobu bezmocnou. Její název zněl příspěvek při péči o osobu
blízkou nebo jinou osobu. Legislativně byl tento příspěvek upraven zákonem číslo
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení. Tento příspěvek náležel osobě, jak už
vyplývá z názvu, která celodenně a řádně pečovala o osobu blízkou, která byla
uznána převážně nebo úplně bezmocnou anebo uznána částečně bezmocnou
a zároveň starší 80 let. Dále náležel v případě, že péče se poskytovala nezletilému
dítěti staršího jednoho roku, pokud bylo uznáno dlouhodobě zdravotně postižené
(podle zvláštního předpisu) a vyžadovalo mimořádnou péči. Bylo možno pečovat
o jinou osobu než blízkou, v tom případě musela být splněna podmínka společné
domácnosti.
Dávka měla své nedostatky. První omezení se týkalo výše příjmu osoby (starobního
důchodu a plného invalidního důchodu). Pokud důchody byly vyšší než samotný
příspěvek, nebyla dávka přiznána. I u pečujících osob existoval limit ve výdělečné

[…]

popsány v části věnované počtu a výši vyplácených dávek (jak příspěvku při péči o
osobu blízkou, zvýšení důchodu pro bezmocnost, tak i příspěvku na péči). V dalších
kapitolách se práce zabývá samotným příspěvkem na péči, jeho cíli a nároky
pečujících osob, které vyplývají z péče o děti do 10 let v I. stupni závislosti osoby
nebo osoby v II. a vyšším stupni závislosti.
Cílem empirické části bylo zjistit, zda se příspěvek na péči na Novobydžovsku a
Chlumecku využívá k financování registrovaných sociálních služeb nebo zůstává
v rodinách příjemců příspěvku na péči. Z výzkumu vyplývá, že na Kontaktním
pracovišti Nový Bydžov v 61 % spisů je veden jako pečující osoba člen rodiny a
registrovaná sociální služba figuruje u 36 % spisů příspěvku na péči. Tyto
procentuální data ovšem neodpovídají zcela údajům, které se evidují za celou Českou
republiku.
Ze získaných dat vyplývá, že s vyšším přiznaným stupněm závislosti dochází
k vyššímu zastoupení péče registrovanými pobytovými službami. Lze konstatovat, že
se podíl využívání péče rodinného příslušníka a pobytové sociální služby se
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v nejnižším a nejvyšším stupni příspěvku na péči obrací. Na Kontaktním pracovišti
Nový Bydžov je oproti celorepublikovým datům vyšší zastoupení péče
registrovaných pobytových služeb, což může být dáno existencí šesti pobytových
sociálních služeb a čtyřmi pečovatelskými službami ve správním území.
Bonus navíc, se kterým nebylo počítáno, přestavují data o příspěvku na péči (věková
struktura, rozdělení pečujících subjektů), která byla zveřejněna na podzim roku 2015.
Do té doby Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky nezveřejnilo data o
věkové struktuře oprávněných osob a podílu pečujících subjektů. Z tohoto důvodu
bylo možné provést i srovnání dat z Kontaktního pracoviště Nový Bydžov a údajů
Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. Dle dat uvedených v dané
zprávě se dá usuzovat, že se nedaří dosažení původní myšlenky, že se
prostřednictvím příspěvku na péči budou financovat registrované sociální služby.
Děje se tak pouze v pobytových sociálních službách (hlavně domovy pro seniory a
domovy se zvláštním režimem). S tím souvisí i stále zaznívající myšlenka
v odborných kruzích o povinném čerpání registrované sociální služby oprávněnou
osobou u příspěvku na péči.
Jsem si vědoma, že výsledky této práce představují pouhou sondu do dané oblasti.
Výsledky empirické části se v průběhu doby budou měnit. Další otázku představuje
uvedení všech pečujících subjektů do spisové dokumentace k příspěvku na péči.
Zákon o sociálních službách stanovuje povinnost uvést alespoň jeden pečující
subjekt, ale nestanovuje povinnost oznamovat všechny subjekty, které se podílí na
péči.
Pokud by se realizoval v budoucnu podobný výzkum v dané oblasti, tak by bylo
zajímavé a jistě i užitečné, věnovat se historii pobírání příspěvku na péči ve vztahu
k pečujícím subjektům (ve smyslu propustnosti mezi jednotlivými stupni závislosti),
důvodům ke změně pečujícího subjektu, péči u sendvičové generace.
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Dobrý den,
chci Vás požádat o spolupráci formou vyplnění následujících 5 otázek. Vyplnění
dotazníku je anonymní. Vámi zvolenou odpověď zakroužkujte, případně doplňte
požadované informace. Výsledky z tohoto šetření poslouží při vypracování
bakalářské práce.

Děkuji za vyplnění

Eva Stará

Váš věk: pohlaví: žena – muž
Bydlíte na vesnice – ve městě

Poskytovatelem pomoci je u Vás

 Fyzická osoba (manžel(ka), dítě, vnuk/vnučka, partner(ka), neteř/synovec,
jiná osoba blízká)  Registrovaná sociální služba (např. pečovatelská služba, domov pro seniory,
zvláštní režim, chráněné bydlení atd.)  Asistent sociální péče  Kombinace fyzické osoby a registrované sociální služby

Z jakého důvodu jste si vybrali poskytovatele péče? (možno vybrat více důvodů)

 Důvěra  Dostupnost  Finanční důvody  Jiný, uveďte prosím jaký: ………………………………………………….
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Dobrý den,
chci Vás požádat o spolupráci formou vyplnění následujících 5 otázek. Vyplnění
dotazníku je anonymní. Vámi zvolenou odpověď zakroužkujte, případně doplňte
požadované informace. Výsledky z tohoto šetření poslouží při vypracování
bakalářské práce.

Děkuji za vyplnění

Eva Stará

Váš věk: pohlaví: žena – muž
Bydlíte na vesnice – ve městě

Poskytovatelem pomoci je u Vás

 Fyzická osoba (manžel(ka), dítě, vnuk/vnučka, partner(ka), neteř/synovec,
jiná osoba blízká)  Registrovaná sociální služba (např. pečovatelská služba, domov pro seniory,
zvláštní režim, chráněné bydlení atd.)  Asistent sociální péče  Kombinace fyzické osoby a registrované sociální služby

Z jakého důvodu jste si vybrali poskytovatele péče? (možno vybrat více důvodů)

 Důvěra  Dostupnost  Finanční důvody  Jiný, uveďte prosím jaký: ……………………………………………

Příloha E

Záznamový arch
pečující subjekty v I.stupni závislosti v II. stupni závislosti v III.stupni závislosti v IV. stupni závislosti

člen rodiny

pobytová sociální služba

ambulantní sociální služba

asistent sociální péče
kombinace péče rodiny a sociální
služby
kombinace asistenta sociální
služby a rodiny
kombinace asistenta sociální péče
a registrované služby