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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Mgr. Eva Stará

Název závěrečné práce: Využívání příspěvku na péči na Novobydžovsku a Chlumecku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Cílem předložené bakalářské práce „je zmapování využívání příspěvku na péči na Novobydžovsku a

Chlumecku“.

Takto zformulovaný cíl, i když poněkud nekonkrétní, je svým zaměřením adekvátní požadavkům,

kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl je v úvodu kapitoly 5.1 uveden jako cíl empirické části, což není

přesné, neboť empirická část v rámci závěrečné práce pouze označuje tu část textu, která popisuje

realizovaný výzkum. Nicméně je zřejmé (název a shrnutí výzkumné části v kap. 7 to potvrzuje), že řeč

je o hlavním výzkumném cíli, kterým mělo být „zjištění, zda se příspěvek na péči na Novobydžovsku

a Chlumecku využívá k financování registrovaných sociálních služeb nebo zůstává v rodinách

příjemců příspěvku na péči“. Tento cíl byl rozčleněn do tří hypotéz, z nichž (zřejmě) dále vyplynuly

sledované indikátory pro analýzu dokumentů (v textu metodologické části je ovšem nenacházím) a

dvě dotazníkové otázky. I když bylo zřejmé, že dotazník je pouhou doplňkovou výzkumnou metodou,
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počet užitých otázek (včetně dalších tří otázek k charakteristice respondenta) považuji za nedostatečný

a domnívám se, že by bylo možné prostřednictvím dalších otázek vytěžit více informací, které by nám

konkrétněji napověděly o důvodech volby pečujícího subjektu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady k realizovanému výzkumu naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Její možný přínos lze uplatnit

v plánování sociálních služeb ve zvolené lokalitě Novobydžovska a Chlumecka.

Otázky k obhajobě:

V metodologické části postrádám podrobnější popis práce na analýze dokumentů. Při obhajobě

závěrečné práce prosím o prezentaci kompletního výzkumného designu, vztahujícího se k této užité

metodě.

Nerozumím informaci z transformační tabulky, dle které je hypotéza č. 2 zjistitelná na základě užitého

dotazníkového šetření. Ve výsledcích výzkumného šetření je výsledek výzkumného šetření uveden

jako podpůrná informace, přesto ale není zřejmé, jakým způsobem prokazuje platnost uvedené

hypotézy. Prosím o bližší vysvětlení.

3

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 18. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.